
Pokoutné fondy kolektivního investování 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá činností pokoutných fondů kolektivního investování dle 

§ 98 zákona č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech ve znění 

pozdějších předpisů. Cílem této práce je představení a analýza této úpravy. Pozornost je 

především soustředěna na vymezení obecných a typových znaků této zákonem zakázané 

činnosti, která spočívá v nepovoleném provozování investičního fondu kolektivního 

investování bez nutné veřejnoprávní licence. Dílčím cílem této práce je rovněž stručné 

vymezení pomoci s pokoutnými fondy kolektivního investování dle  

§ 99 zákona č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech ve znění 

pozdějších předpisů a analýza sankcionování pokoutných fondů v rámci přestupkového řízení.  

Diplomová práce se dělí na dvě části. V první části je představeno kolektivní 

investování jako oblasti činnosti investičních fondů. Rovněž je vymezena přísná regulace této 

oblasti a s tím spojené důvody páchání zakázané činnosti, jež je předmětem této práce. Také je 

věnována pozornost statistickým údajům, které dokazují zvyšující zájem o kolektivní 

investování laické veřejnosti v ČR, což může způsobit zvyšující se počet případů provozování 

pokoutných fondů v budoucnu.   

Druhá část se již věnuje samotnému jádru této práce, a to je vymezení jednotlivých 

znaků pokoutného fondu kolektivního investování. Detailně je v jednotlivých kapitolách 

rozebrán pojem shromažďování prostředků, veřejnost, účel společného investování, závislost 

návratnosti a zisku na podkladovém aktivu, do kterého byly prostředky investorů investovány 

a také je pojednáno o zákonem omezené věcné působnosti rozebíraného ustanovení. Přestože 

se práce zaměřuje především na vymezení základních znaků pokoutného fondu kolektivního 

investování, neopomíjí ani pomoc s pokoutným fondem a správní sankcionování této zakázané 

činnosti. Vzhledem k rozsahu práce se zaměřuje pouze na jejich stručné přestavení. V rámci 

správního trestání je analyzována rozhodovací praxe správního orgánu pro bližší vymezení 

nejdůležitějších aspektů, které jsou orgánem zohledňovány při ukládání správních trestů.  

 

Klíčová slova: pokoutný fond kolektivního investování, kolektivní 

investování, zákon o investičních společnostech a investičních fondech 

 


